Дело № 1-236/2017 г.

Приговор

Именем Российской Федерации

22 мая 2017 г. г. Барнаул

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи - Кейш И. И.

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Барнаула - Щиренко А. В. 

подсудимого – ФИО1

защитника – адвоката КААК «Регион 22» ФИО2, представившей удостоверение ... и ордер ..., 

при секретаре – Кабулове Д. Н.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 20 

<

данные изъяты> не судимого; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее ч. ст. УК РФ и Уголовно – Процессуальный Кодекс Российской Федерации – УПК РФ), под стражей по настоящему делу не содержащегося;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

+++ с 20.30 до 21.25 часов ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действия, зная, что действует противозаконно и желая этого, следуя по улицам г. Барнаула на автомобиле «Тойта Авенсис» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, используя сотовый телефон, осуществил заказ на приобретение у неустановленного лица наркотических средств, оплатив через мультикассу, получил адрес места закладки наркотического средства у дома /// в г. Барнауле; проследовал к указанному дому, где у неустановленного лица приобрел наркотические средства - смесь, содержащую производное наркотического средства – 3-бутаноил-1-метелиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]–(2,2,3,тетраметилцикло-пропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон и производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-инданазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты- метил-3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-инданазол-3- карбоксамидо)бутаноат, массой 1,95 граммов, что является крупным размером, для личного употребления, без цели сбыта, которые стал незаконно хранить непосредственно при себе без цели сбыта до 21.30 часов этого дня. Около 21.30 часов +++ у дома по /// в г. Барнауле ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, указанное наркотическое средство он выбросил, с 23.10 до 23.45 часов при осмотре указанного места происшествия был обнаружен и изъят полимерный пакет с указанными наркотическими средствами массой 1,95 граммов, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия ходатайства, заявление им сделано добровольно и после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства. Поскольку, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, ходатайство подсудимого удовлетворено, приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Оценивая совокупность всех имеющихся доказательств по делу, судом действия ФИО1 квалифицируются по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств признается: признание вины; раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты> его молодой возраст. Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Подсудимый является гражданином 

<

данные изъяты>, имеет разрешение на временное проживание в России, проживает по месту регистрации, участковым и соседями по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно; в РФ привлекался к административной ответственности, ранее не судим; на учетах в АККПБ и АКНД не состоит, 

<

данные изъяты> противопоказаний для чего нет; что учитывается в качестве характеристики личности ФИО1.

При назначении вида и размера наказания на основании ст. ст. 60, 61, ч. ч. 1 и 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи; с учетом этого исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, поэтому ему назначается наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, так как для его исправления не требуется реальное отбывание данного наказания. 

<

данные изъяты>

Процессуальных издержек по делу нет.

Вещественные доказательства в пакетах: с наркотическим средством массой 1,95 грамм с ватными тампонами со смывами с кистей рук и контрольным, после вступления приговора в законную силу необходимо уничтожить.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 81-82, 296, 299, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье по правилам ч. ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ - 03 (три) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 02 (два) года. 

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, по установленному данным органом графику; пройти обследование и при необходимости – наблюдение и лечение у врача психиатра – нарколога в АКНД в срок установленный УИИ. Контроль за его поведением возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Испытательный срок исчислять ФИО1 с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 22 мая 2017 г.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства в пакетах: с наркотическим средством массой 1,95 грамм с ватными тампонами со смывами с кистей рук и контрольным, после вступления приговора в законную силу необходимо уничтожить.

Разъяснить осужденному порядок отбывания условного осуждения, отмены условного осуждения, продления испытательного срока, предусмотренные ст. ст. 73, 74 УК РФ:

1. в течение испытательного срока условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление; 

2. в течение испытательного срока суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может отменить полностью или частично либо дополнить ранее установленные для условно осужденного обязанности;

, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может постановить об отмене условного осуждения и о снятии с осужденного судимости; при этом условное осуждение может быть отменено по истечении не менее половины установленного испытательного срока;

4. если условно осужденный уклонился от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершил нарушение общественного порядка, за которое он был привлечен к административной ответственности, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может продлить испытательный срок, но не более чем на один год;

5. если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, указанного в части первой настоящей статьи, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда;

6. в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом;

7. в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ей наказание путем полного или частичного сложения наказаний.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г. Барнаула; осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции; а также имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции по соглашению, либо по назначению суда, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении. 

Председательствующий судья: И. И. Кейш

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>